ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 8 февраля 2024 г.

Советский районный суд г. Астрахани в составе председательствующего Ферапонтова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Астрахани Есеновой Г.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Талипова М.Р.,

при ведении протокола секретарем Разгильдеевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 14.09.2022 приговором Советского районного суда г. Астрахани (с учетом уточнений, внесенных в приговор апелляционными постановлениями суда апелляционной инстанции Астраханского областного суда от 10.11.2022 и от 11.11.2022) по ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 17.04.2023 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

05.05.2023 наряд полицейских роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахань, в составе полицейского взвода №1 роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани сержанта полиции 

<

ФИО>1, назначенного на указанную должность с 11 марта 2021 года приказом от 09 марта 2021 года № 416 л/с, полицейского взвода №1 роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани старшины полиции ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., назначенной на указанную должность с 28 декабря 2020 года приказом от 25 декабря 2020 года № 2520 л/с и полицейского (водителя) мобильного взвода роты № 3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани сержанта полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., назначенного на указанную должность с 06 апреля 2021 года приказом от 06 апреля 2021 года № 623 л/с, находились в соответствии с предложением на организацию патрульно-постовой службы полка ППСП УМВД России по г. Астрахани от 05.05.2023 на маршруте патрулирования по Советскому району г. Астрахани, будучи наделены в соответствии с должностным регламентом полицейских патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани обязанностями по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, по обеспечению безопасности граждан и общественного порядка, следовали по маршруту патрулирования на служебном автомобиле с патрульным номером АП-515, руководствуясь в своей деятельности должностным регламентом, Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377 «О дисциплинарном уставе ОВД РФ», ФЗ «О полиции», ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

При патрулировании маршрута, 05.05.2023 в 11 час. 15 мин. из дежурной части центрального управления нарядами «Дельта» 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3 было получено сообщение проследовать по адресу: 

<

адрес>, в связи с совершением на остановке общественного транспорта административного правонарушения. После чего, полицейские 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3 направились по указанному адресу для выяснения обстоятельств. 

По прибытию к вышеуказанному адресу, полицейский взвода №1 роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани сержант полиции 

<

ФИО>1, совместно с полицейским взвода №1 роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани старшины полиции 

<

ФИО>2 и полицейским (водителем) мобильного взвода роты № 3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани сержантом полиции 

<

ФИО>3, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, являясь представителями власти, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, обратились к ФИО1, представившись и разъяснив последнему суть обращения, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь и плохо ориентировался в пространстве, после чего, пояснил, о необходимости проследовать в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани для установления личности и дальнейшего разбирательства, на что находившейся в состоянии опьянения ФИО1 ответил отказом и осознавая, что перед ним находятся сотрудники полиции в форменном обмундировании, а именно полицейский взвода №1 роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани сержант полиции 

<

ФИО>1, полицейский взвода №1 роты №3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани старшина полиции 

<

ФИО>2 и полицейский (водитель) мобильного взвода роты № 3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани сержант полиции 

<

ФИО>3, стал вести себя неадекватно выражаясь грубой нецензурной бранью. 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3, были выдвинуты требования в адрес ФИО1 о прекращении в отношении них противоправных действий, а также разъяснено, что они являются сотрудниками полиции, находятся в форменном обмундировании и что за невыполнение законных требований сотрудников полиции, он будет привлечен к административной ответственности, а также в случае дальнейшего неповиновения, к нему будет применена физическая сила и специальные средства (наручники). ФИО1 продолжил вести себя неадекватно выражаясь нецензурной бранью, после чего, последний был препровождён 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>3 к патрульному автомобилю для дальнейшего следования в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, расположенный по адресу: 

<

...>.

По прибытию в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, по адресу: 

<

...>, ФИО1 продолжал вести себя неадекватно в фойе учреждения ОВД, выражаясь грубой нецензурной бранью, стал вести себя агрессивно в присутствии находящихся в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани сотрудников полиции, в связи с чем 

<

ФИО>1 вновь были выдвинуты требования в адрес ФИО1 о прекращении противоправных действий, а также было разъяснено, что в соответствии ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях он будет привлечен к административной ответственности, а также, согласно п. 1 ч. 2 ст. 20 ФЗ «О полиции» в случае дальнейшего неповиновения, к нему будет применена физическая сила и специальные средства, но на данные разъяснения ФИО1 не отреагировал и продолжил вести себя агрессивно, размахивая руками, осуществляя противоправные действия. После чего, 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>2 и 

<

ФИО>3 было принято решение о применение физической силы в отношении ФИО1 С этой целью 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>3 подошли к ФИО1 и попытались успокоить последнего и посадить на скамью в фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. В этот момент ФИО1, находясь в фойе ОП-1 УМВД России, в связи с правомерными действиями сотрудников полиции 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>3, 05.05.2023 в период времени с 11 час. 30 мин. по 12 час. 00 мин. решил примененить в отношении сотрудника полиции 

<

ФИО>1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действуя с этой целью, умышленно, ФИО1, понимая, что 

<

ФИО>1 является представителем власти и исполненяет своих должностные обязанности, 05.05.2023 в период времени с 11 час. 30 мин. по 12 час. 00 мин., находясь в фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, по адресу: 

<

...>, нанес сотруднику полиции 

<

ФИО>1 один удар правой ногой в область левой половины таза, чем причинил последнему физическую боль и нравственные страдания.

В суде ФИО1 виновным себя признал.

Исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминированном ему преступлении, которая подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в связи с отказом от дачи показаний показаниями ФИО1

- в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 65-68) согласно которым 05.05.2023 в связи с совершенным им административным правонарушением он был доставлен в отдел полиции, где у него возник конфликт с сотрудниками полиции;

- в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 123-126) согласно которым ФИО1, после предъявления ему обвинения по ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации признал себя виновным.

Данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде с согласия сторона показаниями

- потерпевшего 

<

ФИО>1 (т. 1 л.д. 80-83) о том, что он состоит в должности полицейского полка ППСП УМВД России по г. Астрахани с 11 марта 2021 года. В его должностные обязанности согласно должностной инструкции входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений на обслуживаемой территории Советского района г. Астрахани. 05.05.2023 с 08 час. 00 мин. 20 час. 00 мин. он заступил на службу в составе авто патруля № АП 515, совместно с полицейским полка ППСП УМВД России по г. Астрахани старшиной полиции 

<

ФИО>2 и полицейским полка ППСП УМВД России по г. Астрахани старшим сержантом полиции 

<

ФИО>3 05.05.2023 примерно в 11 час 15 мин. им от центрального управления нарядами «Дельта» было получено сообщение проследовать по адресу: 

<

адрес>, так как на остановке общественного транспорта лежит мужчина. После чего, ими был осуществлен выезд по указанному адресу, где ими был обнаружен мужчина, впоследствии установленный в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани как ФИО1. ФИО1 находился на остановочном пункте в сидячем положении и спал. Он подошел к ФИО1, похлопал его по плечу, для того что бы разбудить его. ФИО1 проснулся, открыл глаза, повернул голову в его сторону и выразился нецензурно в его адрес. В этот момент подъехала бригада скорой медицинской помощи. Он потребовал от ФИО4 прекратить выражаться нецензурно, после чего они представились ему и разъяснили суть обращения. ФИО1 имел неопрятный внешний вид, находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, не ориентировался в пространстве, выражал недовольство их присутствием. Сотрудники скорой медицинской помощи осмотрели ФИО1 и пояснили, что никаких травм и телесных повреждений у него не имеется, также поясняли, что он находится в состоянии алкогольного опьянения и в помощи сотрудников бригады скорой помощи не нуждается, после чего уехали. Далее, они вновь обратились к ФИО1 и пояснили ему, что ему необходимо будет проследовать к патрульному автомобилю для дальнейшего следования в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани для установления личности и дальнейшего разбирательства, так как, он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в неопрятном внешнем виде, нарушая человеческое достоинство и общественную нравственность, ведет себя неадекватно, выражается нецензурно. На их требования ФИО1 стал реагировать вызывающе, продолжал вести себя неадекватно и выражаться нецензурной бранью, и отказался проследовать в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. Далее, ФИО1 было разъяснено, что они являются сотрудниками полиции, находятся в форменном обмундировании и что в соответствии ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он будет привлечен к административной ответственности, а также согласно ФЗ «О полиции» в случае дальнейшего неповиновения к нему будет применена физическая сила и специальные средства (наручники). На что ФИО1 продолжал вести себя неадекватно и агрессивно, отказываясь проследовать с ними в патрульный автомобиль. После отказа ФИО1 проследовать к патрульному автомобилю, им и ФИО3 ФИО1 был препровожден к патрульному автомобилю, где они его посадили в отсек для задержанных и направились в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. По дороге в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани ФИО1 в отсеке для задержанных кричал в их адрес, а именно угрожал, что если они его не отпустят и не перестанут вести его в отдел полиции, он станет биться головой об стену, также продолжал выражаться нецензурной бранью. Не доезжая до отдела полиции, ФИО1 стал биться головой об каркас патрульного автомобиля, до этого неоднократно предупреждая их об этом. Далее, они проводили ФИО1 в фойе отдела полиции, где ФИО1 продолжал вести себя агрессивно, выражаясь нецензурной бранью, размахивал руками, кричал в фойе отдела полиции. Он и 

<

ФИО>3, попытавшись успокоить ФИО1, взяли его за руки и посадили его на скамейку. В этот момент, ФИО1, сидя на скамейке фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, расположенном по адресу 

<

...>, в период времени, примерно с 11 час. 45 мин. по 12 час. 00 мин. ударил его правой ногой в область живота слева снизу, от чего он испытал физическую боль. После чего, ими была применена в отношении ФИО1 физическая сила и средства ограничения подвижности – наручники. Сотрудником ОП-1 УМВД России по г. Астрахани была также вызвана скорая медицинская помощь ФИО1, так как ими были замечены мелкие кровоподтеки в области головы справа. Бригада скорой медицинской помощи, увезла ФИО1 в ГБУЗ АО «ГКБ №3 им. С.М. Кирова» в сопровождении их. После чего, осмотрев ФИО1 в медицинском учреждении, они отвезли его в наркологический диспансер, где было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. Затем он направился в ГБУЗ АО «ГКБ № 2 им. братьев Г-ных» в травмпункт, где его обследовал врач и поставил диагноз – ушиб левой половины таза;

- свидетеля 

<

ФИО>2 (т. 1 л.д. 57-61) – полицейского полка ППСП УМВД России по г. Астрахани о том, что в ее должностные обязанности согласно должностной инструкции входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений на обслуживаемой территории Советского района г. Астрахани. 05.06.2023 с 08 час. 00 мин. 20 час. 00 мин. она находилась на службе в составе автопатруля № АП 515 совместно с полицейским полка ППСП УМВД России по г. Астрахани старшим сержантом полиции 

<

ФИО>3 и полицейским полка ППСП УМВД России по г. Астрахани сержантом полиции 

<

ФИО>1 05.05.2023 примерно в 11 час 15 мин. им от центрального управления нарядами «Дельта», было получено сообщение проследовать по адресу: 

<

адрес> в связи с тем, что на остановке общественного транспорта лежит мужчина. После чего, ими был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где ими обнаружен мужчина, впоследствии установленный ими в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани как ФИО1. ФИО1 находился на остановочном пункте в сидячем положении и спал положив голову на свою руку. Полицейский 

<

ФИО>1 подошел к ФИО1 и попытался разбудить его, похлопав по плечу. В этот момент также подъехала бригада скорой медицинской помощи. ФИО1 проснувшись посмотрел на них, 

<

ФИО>1, находясь в форменном обмундировании, представился ФИО1 разъяснил ему, что они являются сотрудниками полиции, а также разъяснил суть обращения. ФИО1 понимал и видел, что они являются сотрудники полиции в форменном обмундировании. ФИО1 имел неопрятный внешний вид, по внешним признакам находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, не ориентировался в пространстве, выражал недовольство их присутствием, а именно пояснял, что будет лежать там, где хочет, что они придираются к нему. Тем временем сотрудники скорой медицинской помощи стали осматривать ФИО1 на наличие каких-либо повреждений. Осмотрев ФИО1, они пояснили, что никаких травм и телесных повреждений у него не имеется, также поясняли, что он находится в состоянии алкогольного опьянения и в помощи сотрудников скорой помощи не нуждается. Они вновь обратились к ФИО1 и пояснили ему, что необходимо будет проследовать к патрульному автомобилю для дальнейшего следования в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани для установления личности и дальнейшего разбирательства, так как, он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в неопрятном внешнем виде, нарушая человеческое достоинство и общественную нравственность. На их требования ФИО1 стал реагировать вызывающе, продолжал вести себя неадекватно и выражаться нецензурной бранью. Затем 

<

ФИО>1 разъяснил ФИО1, что они являются сотрудниками полиции, находятся в форменном обмундировании и что в соответствии ст. 19.3 КоАП РФ он будет привлечен к административной ответственности, а также согласно ФЗ «О полиции», в случае дальнейшего неповиновения к нему будет применена физическая сила и специальные средства (наручники), на что ФИО1 продолжил вести себя агрессивно и отказывался проследовать с ними в патрульный автомобиль После отказа ФИО1 в выполнении их требований проследовать к патрульному автомобилю, 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>1 ФИО1 был препровожден к патрульному автомобилю, где они его посадили в отсек для задержанных и направились в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. По дороге в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани ФИО1 в отсеке для задержанных кричал в их адрес, а именно угрожал, что если они его не отпустят и не перестанут вести его в отдел полиции, он станет биться головой об стену, также продолжал выражался нецензурной бранью. Почти доехав до отдела полиции, ФИО1 стал биться головой об каркас патрульного автомобиля, до этого неоднократно предупреждая их. Далее, они проводили ФИО1 в фойе отдела полиции, где ФИО1 продолжал вести себя агрессивно, выражаясь нецензурной бранью, размахивал руками, кричал в фойе отдела полиции. 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>1, попытавшись успокоить ФИО1, взяли его за руки и посадили его на скамейку. В этот момент, ФИО1, сидя на скамейке фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, расположенном по адресу 

<

...>, в период времени, примерно с 11 час. 50 мин. по 12 час. 00 мин. ударил правой ногой в область живота слева сотрудника полиции 

<

ФИО>1, от чего последний испытал сильную физическую боль. После чего, 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>1 была применена в отношении ФИО1 физическая сила и средства ограничения подвижности – наручники. Далее, ими была также вызвана скорая медицинская помощь ФИО1 так как ими были замечены мелкие кровоподтеки в области головы справа. Бригада скорой медицинской помощи увезла ФИО1 в ГБУЗ АО «ГКБ №3 им. С.М. Кирова» в сопровождении их. После чего, осмотрев ФИО1 в медицинском учреждении, они отвезли его в наркологический диспансер, где ФИО1 проходил освидетельствование, по результатам которой, было выявлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения;

- свидетеля 

<

ФИО>3 (т. 1 л.д. 72-76) – полицейского полка ППСП УМВД России по г. Астрахани о том, что в его должностные обязанности согласно должностной инструкции входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений на обслуживаемой территории Советского района г. Астрахани. 05.05.2023 с 08 час. 00 мин. 20 час. 00 мин. он находился на службе в составе автопатруля № АП 515 совместно с полицейским полка ППСП УМВД России по г. Астрахани старшиной полиции 

<

ФИО>2 и полицейским полка ППСП УМВД России по г. Астрахани сержантом полиции 

<

ФИО>1 05.05.2023 примерно в 11 час 15 мин. им от центрального управления нарядами «Дельта» было получено сообщение проследовать по адресу: 

<

адрес> в связи с тем, что на остановке общественного транспорта лежит мужчина. После чего, ими был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где ими обнаружен мужчина, впоследствии установленный ими в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани как ФИО1. ФИО1 находился на остановочном пункте в сидячем положении и спал, положив голову на свою руку. Полицейский 

<

ФИО>1 подошел к ФИО1 и похлопал его по плечу, что бы разбудить его. В этот момент подъехала бригада скорой медицинской помощи. ФИО1, проснувшись, посмотрел на них, они, находясь в форменном обмундировании, представились ФИО1 и разъяснили суть обращения. ФИО1 имел неопрятный внешний вид, находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, не ориентировался в пространстве, выражал недовольство их присутствием. Сотрудники скорой медицинской помощи осмотрев ФИО1 пояснили, что никаких травм и телесных повреждений у него не имеется, также поясняли, что он находится в состоянии алкогольного опьянения и в помощи сотрудников скорой помощи не нуждается. Они вновь обратились к ФИО1 и пояснили ему, что ему необходимо будет проследовать к патрульному автомобилю для дальнейшего следования в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, для установления личности и дальнейшего разбирательства, так как, он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, в неопрятном внешнем виде, нарушая человеческое достоинство и общественную нравственность. Также, при их обращении к ФИО1 и при осмотре последнего сотрудниками скорой медицинской помощи он вел себя неадекватно, выражаясь нецензурной бранью. На их требования ФИО1 стал реагировать вызывающе, продолжал вести себя неадекватно и выражаться нецензурной бранью, 

<

ФИО>1 разъяснил ФИО1, что они являются сотрудниками полиции, находятся в форменном обмундировании и что в соответствии ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он будет привлечен к административной ответственности, а также согласно ФЗ «О полиции», в случае дальнейшего неповиновения к нему будет применена физическая сила и специальные средства (наручники), на что ФИО1 продолжил вести себя неадекватно и отказывался проследовать с ними в патрульный автомобиль. После отказа ФИО1 выполнить их требование проследовать к патрульному автомобилю, им и ФИО5 ФИО1 был препровожден к патрульному автомобилю, где они его посадили в отсек для задержанных и направились в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. По дороге в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, ФИО1 в отсеке для задержанных кричал в их адрес, а именно угрожал, что если они его не отпустят и не перестанут вести его в отдел полиции, он станет биться головой об стену, а также продолжал выражался нецензурной бранью. Не доезжая до отдела полиции, ФИО1 стал биться головой об каркас патрульного автомобиля, до этого неоднократно предупреждая их. Далее, они проводили ФИО1 в фойе отдела полиции, где ФИО1 продолжал вести себя агрессивно, выражаясь нецензурной бранью, размахивал руками, кричал в фойе отдела полиции. Он и 

<

ФИО>1, попытавшись успокоить ФИО1, взяли его за руки и посадили его на скамейку. В этот момент, ФИО1, сидя на скамейке фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, расположенном по адресу 

<

...>, в период времени, примерно с 11 час. 50 мин. по 12 час. 00 мин. ударил правой ногой в область живота слева сотрудника полиции ФИО5, от чего последний испытал физическую боль. После чего, ими была применена в отношении ФИО1 физическая сила и средства ограничения подвижности – наручники. Далее ими была также вызвана скорая медицинская помощь ФИО1, так как ими были замечены мелкие кровоподтеки в области головы справа. Бригада скорой медицинской мощи увезла ФИО1 в ГБУЗ АО «ГКБ № 3 им. С.М. Кирова» в сопровождении их. После чего, осмотрев ФИО1 в медицинском учреждении, они отвезли его в наркологический диспансер, где ФИО1 проходил освидетельствование, по результатам которой, было выявлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения;

- свидетеля 

<

ФИО>4 (т. 1 л.д. 104-107) о том, что он состоит должности начальника смены дежурной части ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. В его должностные обязанности согласно должностной инструкции входит принятие и регистрация в книге учета сообщений о происшествиях сообщения о преступлениях, соблюдение учетно-регистрационной дисциплины, работа на ПТК «Папилон», обеспечение своевременного выезда следственно-оперативной группы. 05.05.2023 с 08 час. 00 мин. он заступил на суточное дежурство в дежурную часть ОП-1 УМВД России по г. Астрахани. Примерно в 11 час. 20 мин. 05.05.2023 от службы «02» было зарегистрировано сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> на остановке общественного транспорта лежит мужчина. После чего, центром управления нарядами на место происшествия был направлен авто-патруль полка ППСП УМВД России по г. Астрахани. Примерно в 11 час. 40 мин. в ОП-1 УМВД России по г. Астрахани для составления протокола об административном правонарушении, в сопровождении сотрудников полиции был доставлн ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани ФИО1 вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью, пытался вырваться из рук сотрудников полка ППСП УМВД России по г. Астрахани, которые пытались его успокоить, размахивал руками и кричал. Сотрудники полка ППСП УМВД России по г. Астрахани 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>1, попытавшись успокоить ФИО1, взяли его за руки и посадили его на скамейку. В этот момент ФИО1, в фойе отдела полиции, расположенном по адресу 

<

...>, в период времени, примерно с 11 час. 45 мин. по 12 час. 00 мин. ударил правой ногой в область живота слева сотрудника полиции 

<

ФИО>1 После чего сотрудниками полка ППСП в отношении ФИО1 была применена физическая сила и средства ограничения подвижности. Данный факт был зарегистрирован в журнале КуСП. Сотрудниками полка ППСП был собран соответствующий административный материал. Через некоторое время ФИО1 был помещен в помещение для содержания задержанных лиц.

Актом медицинского освидетельствования № 1602 (т. 1 л.д. 14) согласно которому 05.05.2023 в 16.00 часов у ФИО1 установлено состояние опьянения.

Протоколом доставления (т. 1 л.д. 17) согласно которому ФИО1 05.05.2023 в 16 часов 10 минут доставлен в отдел полиции.

Выпиской из медицинской карты (т. 1 л.д. 22) согласно которой 

<

ФИО>1 С.В. 05.05.2023 обращался в ГБУЗ АО «Городская клиническая больница № 2 имени братьев Г-ных» по поводу избиения его при исполнении служебных обязанностей, и ему выставлен диагноз – ушиб левой половины таза.

Должностным регламентом инспектора (ППС) полицейского взвода № 1 роты № 3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани 

<

ФИО>1 от 21.01.2022 (т. 1 л.д. 23-26) согласно которому он руководствуется в своей деятельности Федеральным законом «О полиции» (п. 1), выявляет и пресекает преступления и административные правонарушения (п. 8), пресекает противоправные деяния (п. 11), обеспечивает безопасность граждан и общественный порядок на маршруте патрулирования (п. 13).

Выпиской из приказа от 09.03.2021 № 416л/с (т. 1 л.д. 41) согласно которой 

<

ФИО>1 назначен на должность полицейского взвода № 1 роты № 3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани.

Выпиской из приказа от 25.03.2022 № 520л/с (т. 1 л.д. 42) согласно которой 

<

ФИО>1 присвоено очередное специальное звание «Сержант полиции».

Заключением судебно-медицинского эксперта № 958 (т. 1 л.д. 89) согласно которому у 

<

ФИО>1 телесных повреждений не обнаружено.

Протоколом проверки показаний на месте от 17.05.2023 с фототаблицей (т. 1 л.д. 109-117) согласно которому потерпевший ФИО5 в фойе ОП-1 УМВД России по г. Астрахани, пояснил, что в этом месте ФИО1, сидя на скамейке, нанес ему удар в область живота слева, от чего он испытал физическую боль. При этом 

<

ФИО>1 продемонстрировал взаимное положение его и ФИО1, а также продемонстрировал действия последнего по нанесению удара.

Давая оценку приведённым доказательствам, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми, и в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО1

Показания потерпевшего ФИО5 об обстоятельствах доставления ФИО1 в отдел полиции и нанесения ему удара ФИО1 ногой в область таза, согласуются с показаниями свидетелей 

<

ФИО>3 и 

<

ФИО>2 В ходе проверки показаний на месте потерпевший 

<

ФИО>1 воспроизвел на месте обстановку и обстоятельства нанесения ему удара ФИО1 Факт нанесения удара ФИО1 удара 

<

ФИО>1 также подтвержден показаниями свидетеля ФИО6 Из протокола доставления ФИО1 следует, что он действительно доставлялся в отдел полиции. Факт обращения 

<

ФИО>1 за медицинской помощью подтвержден выпиской из медицинской карты. В своих показаниях в ходе предварительного расследования ФИО1 не отрицал факт его доставления в отдел полиции, где имел место конфликт с сотрудниками полиции.

Показания ФИО1, потерпевшего и свидетелей, данные в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований закона, даны указанными лицами после разъяснения предусмотренных законом прав, а потерпевшим и свидетелями, и ответственности, ФИО1 давал показания в присутствии защитника.

Таким образом, показания ФИО1, потерпевшего и свидетелей согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела, поэтому они являются достоверными.

При таких обстоятельствах совокупность приведенных доказательств является достаточной и приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Судом установлено, что 

<

ФИО>1 состоит в должности полицейского взвода № 1 роты № 3 полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Астрахани, и в соответствии с Федеральным законом «О полиции» является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти. В связи с исполнением 

<

ФИО>1 своих должностных обязанностей, ФИО1 нанёс ему удар в ногой в область левой половины таза, чем причинил физическую боль, то есть, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Признание ФИО1 виновности, наличие у ФИО1 иного болезненного состояния психики в форме органического расстройства личности, сочетающегося с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии, а также то, что он на учёте у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации признаются судом смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в соответствии со ст. 43 УК Российской Федерации и исправление ФИО1 возможны только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем наказание ему следует назначить в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК Российской Федерации.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает, поскольку исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд приходит к выводу о необходимости применения положений ч. 2 ст. 68 УК Российской Федерации при назначении наказания.

Правовых оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК Российской Федерации не имеется, поскольку по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 316 УПК Российской Федерации

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК Российской Федерации, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК Российской Федерации засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 1 декабря 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции Астраханского областного суда в порядке, установленном гл. 45.1 УПК Российской Федерации в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий Н.Н. Ферапонтов